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[P. Mortensen.] 
over for Realkreditlaanene skulde bortfalde. 
Begrundelsen herfor har sikkert været, 
at der for sønderjyske Sparekasser, som 
har ydet saadanne Laan, kunde opstaa 
store Vanskeligheder. For at undgaa saa- 
danne Vanskeligheder stilles Ændringsfor- 
slag Nr. 9, der gaar ud paa, at naar en saa- 
dan Situation opstaar for en Sparekasse 
dernede, og Sparekasseinspektøren skønner, 
at den kan afhjælpes ved, at de usikre 
Realkreditlaan overtages af Laanekassen for 
Sønderjylland, da skal Finansministeren 
efter Indstilling af det i § 5 nævnte Udvalg 
være bemyndiget',; dertil. 

Der har ogsaa inden for Udvalget 
været fremsat Ønske om, at der skulde 
stilles et mindre Beløb til Raadighed til 
Landbrugere og andre næringsdrivende, 
der i særlig Grad er blevet ramt af Krisen. 
Finansministeren har heroverfor erklæret 
sig villig til at stille et Beløb til Raadighed 
for Laanekassen for Sønderjylland til saa- 
danne Formaal. Der foreslaas ikke indsat 
noget herom i Lovforslaget, men Finans- 
ministeren har altsaa erklæret sig villig til 
at stille et saadant mindre Beløb til Raadig- 
hed til dette Formaal. 

Endelig er der Ændringsforslag Nr. 10, 
der giver Finansministeren en Bemyndigelse 
til at nedsætte Renten for Laan i Laane- 
kassen for Sønderjylland af anden Art end 
den i § 1 nævnte. Der er her Tale om 
mindre Laan, der er udlaant til andre 
mindre næringsdrivende dernede. 

Jeg skal med disse Bemærkninger paa 
Udvalgets Flertals Vegne anbefale de nævnte 
Ændringsforslag og derefter Lovforslaget til 
Vedtagelse. 

Krag: Som det 'fremgaar af de Bemærk- 
ninger, som Venstres Udvalgsmedlemmer 
har gjort i Betænkningen, havde vi ønsket 
videregaaende Foranstaltninger end dem, 
der var indeholdt i Lovforslaget, saaledes 
som det var forelagt. Vort Formaal dermed 
var at tilvejebringe Mulighed for paa sikker 
Grund at vinde Klarhed over Størrelsen 
af den Gældsbyrde, som det sønderjyske 
Landbrug kan bære, og vi har under For- 
handlingerne i Udvalget stillet Ændrings- 
forslag, som havde dette Formaal, uden at 
vi dog har kunnet vinde fornøden Tilslut- 
ning til disse Forslag. Men Regerings- 
partierne har dog udtrykt Forstaaelse af 
disse vore Krav og har erklæret sig villige 
til Forhandling paa Grundlag af vore Æn- 
dringsforslag, en Forhandling, som ogsaa 
har fundet Sted. 

Ganske vist har vi maattet slaa af, 
men dog ikke mere, end at Lovforslaget, 
ændret saaledes, som det nu er foreslaaet 
ved de foreliggende Ændringsforslag, bliver 
væsentlig forbedret sammenlignet med Re- 
geringens Lovforslag, og vi kan naturligvis 
kun udtale vor Tilfredshed dermed. Der 
vil, naar forhaabentlig snart dette Lovfor- 
slag er ophøjet til Lov, være rakt Landbru- 
gere, Haandværkere, handlende og Fiskere 
i de sønderjyske Landsdele en efter vor Op- 
fattelse kraftigt hjælpende Haand i den 
nærmest kommende Tid. Og vi haaber saa, 
at der paa Grundlag af den almindelige 
Saneringsordning for Landbruget, som er 
under Overvejelse, i en nærmere Fremtid 
vil kunne tilvejebringes Klarhed over Gælds- 
problemet for Landbruget over hele Landet 
og dette Spørgsmaal blive saaledes løst, 
at Hovederhvervets Indehavere, deriblandt 
dem i hvert Fald, som overhovedet ved 
Hjælpeforanstaltninger kan blive bjærget 
og blive sat i Stand til at fortsætte deres 
Bedrift, gennem en saadan Lovgivning 
kan blive betrygget. 

Men paa Baggrund af, hvad der her 
sker, haster Sagen med Hensyn til den 
endelige Overvejelse af det almindelige 
Saneringsspørgsmaal. Jeg kan kun udtale 
min Tilfredshed med den Viden, som jeg i 
Dag har faaet om, at den højtærede Stats- 
minister ogsaa ønsker Arbejdet i det sag- 
kyndige Udvalg, der er nedsat til Over- 
vejelse af dette Problem, forceret. Jeg maa 
tillægge det megen Betydning, at Offentlig- 
heden snarest ser dette Arbejde  ̂afsluttet 
og faar Viden om, hvad der muligvis kan 
gøres for det hele Land, og ikke blot, som 
nu vil ske, om, hvad man midlertidig kan 
gøre for Erhvervet Syd for Kongeaaen. 

Selvfølgelig maa Principperne for en 
almindelig Saneringsordning blive andre 
end dem, hvorpaa dette Forslag bygger, 
men den tilsigter jo ogsaa for det hele 
Land at tilvejebringe en endelig og for- 
bedret Tilstand, hvad Gældsspørgsmaalet 
angaar. Som en betydningsfuld Forbere- 
delse dertil for de sønderjyske Landsdele, 
hvor Forholdene er særlig vanskelige,. ønsker 
vi snarest Forslaget, saaledes som det her 
foreslaas ændret, ophøjet til Lov. 

Jeg skal dermed anbefale Ændrings- 
forslagene til Vedtagelse i dette høje Ting. 

Formanden: Siden Mødets Begyndelse 
har jeg ladet omdele et af et Medlem af 
Udvalget stillet Ændringsforslag. Dette 
Ændringsforslag kan kun med Tingets 
Samtykke indgaa under Forhandlingen her, 


